Atque ita respectu legatariorum, nullam hæredibus attulit utilitatem nova constitutio de inventarij observatione: quinimo aliquando illis erit damnosa, siquidem ante eam constitutionem, nunquam hæres, ultra bona defuncti, legatarijs tenebatur: post illam vero, tenetur, præscriptam inventarij solemnitatem non observaverit: ut sic, merito præfatam constitutionem de inventario, quoad creditores, favorabilem, quoad legatarios vero odiosam esse, dixerit doctissimus Valasc. noster *dict. conlul. 12. num. 36.*

Ex qua resolutione apparet, quod, cum noster text. loquatur de legatis, & fideicommissis ante prædictum Justiniani inventum, etsi clare exprimeret, quod ultra defuncti bona non deberentur, nequaquam exinde probaretur, quod etiam hodie non deberentur, non factio per hæredem inventario, cum jus antiquum, in hac parte, nova Justiniani constitutione extet correctum, juxta *dict. §. si vero non fecerit, & communem sententiam.*

3 Opinionem verò Baldi & Monticul. ubi supra, non probo: nam si tacite, siue expresse, legatorum solutionem, ad propria bona restrinxerit testator, jubendo, videlicet, ut de proprijs bonis solverentur legata, hæredem, qui non confecit inventarium, non minus, infolidum, legatis obstrictum judicarem, quam si illud ita non præcepisset testator, vel natura legati: Cur enim (*quæso*) ultra defuncti

bona, non confecto inventario, legatarijs hæres tenetur, nisi, quia præsumitur, cum, quæ tam utili beneficio uti, noluit, res hæreditarias subtraxisse, de quibus, integra legata solvi potuisset, ut innuit Justinian. *in d. Auth. de hered. §. Falc. §. sancimus igitur*, tradunt Bartol. alij communiter *in d. Auth. sed cum testator, ad leg. Falcid.*

Pro qua ratione facit, quod inventarium est, & fit ad hoc, ut eo probetur, & appareret quantum sit in hæreditate defuncti: unde merito, de illo qui, id facere, prætermisit, quæ veritas appareret, mala præsumptio habetur juxta illud *lean. 3. Omnis enim, qui male agit odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus*, habetur *in cap. consultat. de offi. potest. judi. deleg.* Modo vero, quia legatorum solutio, ad propria testatoris bona, expectari vel propter naturam legati, restricta est, præsumptionem hanc cessare, dicemus, an magis urgere magis? quod magis puto, quia ubi testator, de patrimonio suo legata solvi, jubet, certior apparet de patrimonio viribus, quod solent, legatis, ac fideicommissis maiores, vel saltem æquales: præterquam, quod legatorum constabit, morientes, saltem tacite voluisse legatorum dationem, bonorum limites non cogendi, ut sic, qui ex tacita, siue expressa de voluntate, respectu legatorum, confecto inventarij remittunt hæredi, eorum respectu Justiniani constitutionem, pene supervacua reddant: nam, quod ultra defuncti bona solventur hodie legata, non factio inventario, ex eo provenit, quod ita voluit defunctus: si solum velle, præsumitur, quod, de jure porro, ultra vires patrimonij legare, nec de jure potuit, nec hodie, quando, ubi ultra vires patrimonij debentur legata, non proveniunt a voluntate defuncti, sed a mala suspitione, & juris presumptione, qua, jure præsumitur, legata a defuncto relicta, non esse maiora quam bonis, juxta *dict. §. sancimus igitur* tradunt Bartol. *in dict. l. in ratione, §. quod vulgo, numer. 2. ff. ad leg. Falcid.* Apparet ergo, quod legatis, expresse, siue tacite voluisset defunctus, quæ de patrimonio suo solverentur legata, non magis erit parcendum hæredi, qui non confecit inventarium, qui non ideo desinit, minus se suspectus de rerum subtractione.

4 Atque ita, nec Baldi, & Monticul. supra sententiam probo: nec Bartol. hic, quæ cum scripsisset, in nostro text. relicta ad propria, intra bona defuncti coarctari, verum esse, putavit, hodie, non factio inventario, hæredem, ad eorum integram præstationem teneri, quasi sic, præcauta, deterioris conditionis esset quam quilibet alius, magisque, magis gnandi occasio remaneret hæredibus

ecclesiam, & piam causam, qua contra alios: quo certe ferendum non erat, præsertim, quia leges Calareæ de inventario loquentes, jure canonico sunt approbatæ in foro contentioso, ut tenent communiter Doct. per text. *ibi in cap. Raynaldus, in fin. de testam.* tette Abb. *ind. conf. 73. num. 8. in fin.* Roland. *in tract. de inventar. ult. part. quæst. 35.* Burla, *conf. 3. num. 44. lib. 1.* & ita tenere plerisque interpretes, tam Canonistas, quam Legistas, testatur Monticul. *in eod. tract. cap. 4. nu. 8.*

5 Solum vero apud Doctores controversatur, an hæres qui non confecit inventarium, in foro pœnitentialem teneatur ultra vires hæreditarias? Et communiter obtinuit, eum non teneri, quia leges de inventario loquentes, quantumcunque justæ sint, tamen in præsumptione fundantur, ut supra notatum est: porro, lex humana, etsi justa, quæ in præsumptione fundatur, non obligat in foro conscientia eum, qui, de rei veritate in contrarium, sibi conscius est, quia in interiori judicio solum veritas attenditur, non præsumptio. *cap. à nobis, 2. de sent. excommunic. cap. tuanos, de spons. cap. significasti, & ibi gloss. de homicid. tradit Abb. in dict. cap. Raynaldus, numer. 14.* & communiter scribentes *in cap. quæ in ecclesiarum, de constitut.* & in specie hanc sententiam, quod hæres non teneatur in foro conscientia, tenuit hic Bart. *dict. column. 10. num. 45.* & refert, eam tenere Canonistas, idem tenent Bart. *numer. 3.* (qui testatur, ita tenere Theologos) & alij *in rubric. ff. de acqu. hæred.* ubi communem dicit, & sequitur *lal. num. 24. Alciat. num. 16. Ruyn. com. 20. num. 6. lib. 4. Ioan. Orosc. in l. 2. ff. de offic. procur. Caesar. Abb. dict. conf. 73. numer. 9.* sequitur idem Abb. *in dict. cap. Raynaldus, numer. 14.* & in cap. plerique, *num. 41. de immunitat. eccl. late Monticul. in d. tract. de inventar. cap. 4. nu. 3. cum sequentib.*

Sed contrariam opinionem tenent Freder. de Senis *in confi. 21. nunquid hæres extraneus,* Angel. *in l. 1. colum. 3. in prin. ff. si cui plus quam per leg. Falc. he. & c. Paul de Castro in dict. rub. de acqu. hæred. numer. 4.* & Vigil. *in dict. §. excommunicatis, num. 5. institut. de hæred. qualitat. & diffinit. existimantes, nullum esse discrimen in proposito inter forum judiciale & pœnitentialem, quia lex positiva, quæ justa est, (sicuti lex esse debet, *cap. est autem lex, dist. 4.*) etiam in foro pœnitentialem est servanda, juxta glossam *in l. brem, & communiter receptam in dict. c. de in ecclesiarum S. Thom. 1. 2. quæst. 96. artic. 4.* cum alijs adductis per Covar. *in cap. cum de testam. num. 6. de testam.* & latius per eundem *in reg. peccatum, 2. part. §. 5. colum. 2. prope fin. cum sequenti, de reg. jur. lib. 6.* ubi tradit, quando lex humana obliget ad mortalem, & quando*

ad venialem culpam, & late in *ibi, quid de lege pœnali, post Alphons. de Cast. lib. 1. de potest. leg. pœnal. cap. 8. & sequentib.*

Quæ tamen ratio, ex præcedentibus facile diluitur, nam, etsi lex obligans hæredes ultra bona defuncti, non facti inventario, justa sit, non tamen in veritate nititur, sed in præsumptione, quæ non obtinet in animæ judicio, juxta sup. dicta.

Aretin. verò *in dict. rub. de acquiren. hæred. colum. 3.* hanc controversiam componit, opinionem Bart. & communem, respectu legatariorum admittendo, contrariam vero, respectu creditorum, ut, scilicet, hæres, qui non confecit inventarium, ultra vires patrimonij in foro conscientia legatarijs non teneatur, creditoribus vero sic: Movetur ex eo, quoniam creditoribus, ex legis antiquæ super certo statuentis dispositione, in solidum tenebatur hæres etiam de suo solvere, quod decisset hæreditati, ut probat expressè text. *in l. quæ dotis, in fin. ff. solut. matrim. l. more, ff. de acqu. hæred. l. si te bonis Cod. de jur. deliberand.* Legatarijs vero, ultra vires hæreditarias non tenebatur, *l. 1. §. denique, ff. ad Senatus Cons. Trebel & sup. dictum fuit: sed hodie tenetur, non facti inventario, juxta dict. Authen. sed cum testator, infra ad leg. Falcid. & in dict. Authen. de hæred. & Falcid. §. si vero non fecerit, collat. 1.* Cum igitur hæres, non facti inventario, ultra bona defuncti, creditoribus teneatur, non solum ex juris præsumptione, à jure novo inducta, sed & ex legibus antiquis super certo statuentibus, nimirum, si inventarij beneficium omittens, in solidum teneatur etiam in foro animæ, quemadmodum teneretur, si tale beneficium nusquam datum fuisset, quasi, ubi quis Principali beneficio uti, non voluerit, secundum antiquas leges maneat creditoribus obligatus: Quod vero attinet ad legatarios, cum non, nisi ex nova illa constitutione, sub præsumptionis vi, emissa, hæres in solidum teneatur, si veritas in contrarium sit, anima non ligabitur. Et hanc Aretini distinctionem pro supra dictarum opinionum concordia sequuntur Greg. (qui tamen eam sub dubio probat, & benigniorem dicit) *in l. 10. verb. las mandas, titul. 6. part. 6. & Covarru. in cap. 1. num. 16. de testam. frater Eman. Rod. in summa 1. tom. verb. heredes, cap. 132. num. 6.* ubi ad idem citat Covar. *in reg. peccatum 2. part. §. 3. num. 9.* Quo in loco hujus rei non meminit diversam quæstionem pertractans, nempe, an res acquisita ex contractu nullo ob deficientem juris solemnitate non deficiente contrahentium consensu, sit in foro animæ restituenda? & an electio facta ab his qui eligendi jus habent, non tamen servata, juris Pontificij solemnitate elegerunt, in eodè judicio